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ABSTRAKT

Bakalářská práce s názvem Podpůrná opatření v procesu inkluzivního vzdělávání žáků

s lehkým mentálním postižením se zabývá využíváním podpůrných opatření u žáků s lehkým

mentálním postižením v inkluzivním vzdělávání. Cílem práce je zjistit, jakou formu podpory

poskytují učitelé ve školách hlavního vzdělávacího proudu žákům s lehkým mentálním

postižením nad rámec podpůrných opatření doporučených školským poradenským zařízením,

dále jaká podpůrná opatření žákům s lehkým mentálním postižením nejčastěji školská

poradenská zařízení doporučují, a jaké formy podpory využívají učitelé pro co nejlepší

začlenění žáka s lehkým mentálním postižením do třídního kolektivu. Práce je členěna na část

teoretickou a na část praktickou.

V teoretické části jsou vysvětleny základní termíny (mentální postižení, inkluzivní vzdělávání

a podpůrná opatření). V praktické části práce je použita metoda kvalitativního výzkumu.

Výzkum byl proveden formou polostrukturovaných rozhovorů s třídními učitelkami

a s asistentkami pedagoga na čtyřech základních školách. Hodnocení výsledků výzkumu

je tedy sledováno ze dvou úhlů pohledu – z pohledu třídního učitele a z pohledu asistenta

pedagoga. Primární je pohled třídních učitelů, doplňující perspektivou je pohled asistentů

pedagoga. Dle výsledků výzkumu jsou žákům s lehkým mentálním postižením poskytována

adekvátní podpůrná opatření, jako například vzdělávání podle individuálního vzdělávacího

plánu nebo podpora asistenta pedagoga. Výsledky výzkumu přinášejí pozitivní zjištění,

že inkluzivní vzdělávání je na běžných základních školách přijímáno kladně.

KLÍČOVÁ SLOVA

lehké mentální postižení, podpůrná opatření, inkluzivní vzdělávání, sociální začlenění

ABSTRACT

This bachelor thesis entitled Support measures in the process of inclusive education of pupils

with mild intellectual disability deals with the use of support measures for pupils with mild

intellectual disability in inclusive education. The aim of the thesis is to find out what form

of support teachers provide in mainstream schools to pupils with mild intellectual disability

beyond the support measures recommended by school counselling facilities, what support

measures are most often recommended for pupils with mild intellectual disability by school

counselling facilities and what form of support teachers use for the best possible integration

of a pupil with a mild intellectual disability into the class group. The thesis is divided into

a theoretical part and a practical part.

The theoretical part explains the basic terms (mental disability, inclusive education and

support measures). In the practical part of the thesis is used the method of qualitative

research. The research was conducted in the form of semi-structured interviews with class

teachers and teaching assistants at four primary schools. The evaluation of research results

is therefore monitored from two perspectives – from the point of view of the class teacher and

from the point of view of the teaching assistant. The primary is the view of class teachers;

the supplementary perspective is the view of teaching assistants. According to the results

of the research, pupils with mild intellectual disability are provided with adequate support

measures, such as education according to an individual educational plan or the support of a

teaching assistant. The results of the research bring a positive finding that inclusive education

is positively received in mainstream primary schools.
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mild intellectual disability, support measures, inclusive education, social inclusion
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Úvod

Tématem bakalářské práce je poskytování podpůrných opatření u žáků s lehkým mentálním

postižením v procesu inkluzivního vzdělávání. V současné době je inkluze diskutovaným

tématem nejen v psychopedii, ale ve speciální pedagogice obecně. Inkluzi lze chápat jako

společné vzdělávání všech žáků ve školách hlavního vzdělávacího proudu. Aby byla inkluze

úspěšná, musí být žákům se speciálními vzdělávacími potřebami, tedy i žákům s mentálním

postižením, poskytnuta adekvátní podpora, musí jim být poskytována odpovídající podpůrná

opatření. Hlavními cíli práce je zjistit: 1) Jaká konkrétní podpůrná opatření žákům s lehkým

mentálním postižením nejčastěji doporučují školská poradenská zařízení; 2) Jakou formu

podpory poskytují učitelé ve školách hlavního vzdělávacího proudu, v procesu inkluzivního

vzdělávání, žákům s lehkým mentálním postižením nad rámec podpůrných opatření, která

mají tito žáci doporučena školským poradenským zařízením; a 3) Jaké formy podpory

využívají učitelé pro co nejlepší sociální začlenění žáka s lehkým mentálním postižením.

Motivací pro zvolení daného tématu byla návštěva základní školy, ve které se vzdělává žák

s lehkým mentálním postižením. Účast na hodinách, na kterých byl přítomen, zdála se velmi

obohacující, jelikož bylo možno sledovat jeho vývoj, určité zlepšení, které sice probíhalo

pomaleji než u žáků intaktních, ale pomalými krůčky se dostával na vyšší a vyšší úroveň.

Po konzultaci s třídní učitelkou, asistentkou pedagoga a daným žákem došlo k pochopení,

že je to především zásluhou třídní učitelky a asistentky pedagoga, které pro žáka vytvářejí

prostřednictvím specifické podpory prostředí, které je podnětné, přátelské a podporující,

a to ze všech stran. Z toho také vyplývá, že teoretická znalost podpůrných opatření a jejich

následné poskytování v praxi jsou velmi důležité.

Práce je členěna na část teoretickou a na část praktickou. Teoretické části je věnována první

a druhá kapitola (pod názvy Mentální postižení a Vzdělávání žáků s lehkým mentálním

postižením). V první kapitole je specifikováno mentální postižení – kapitola vysvětluje termín

psychopedie, následně obecný termín mentální postižení, jeho definici a terminologii, dále

se zaměřuje na osobnostní charakteristiky osob s mentálním postižením (psychosociální rysy),

na etiologii neboli příčiny vzniku mentálního postižení (s důrazem na příčiny prenatální,

perinatální a postnatální), na diagnostiku mentálního postižení (metody testové a klinické),

na klasifikaci mentálního postižení (dle stupně mentálního postižení za použití klasifikace

MKN-10) a nakonec na specifika lehkého mentálního postižení. Ve druhé kapitole následuje

přiblížení termínů, které se vztahují k základnímu vzdělávání žáků s lehkým mentálním
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postižením – nejprve charakterizuje žáky se speciálními vzdělávacími potřebami a proces

inkluzivního vzdělávání, dále žáky s lehkým mentálním postižením v základním vzdělávání,

blíže specifikuje podpůrná opatření (s důrazem na individuální vzdělávací plán a asistenta

pedagoga) a nakonec popisuje poradenské služby, které by měly školy či školská poradenská

zařízení poskytovat při vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami.

Následující tři kapitoly, kapitola třetí, čtvrtá a pátá, se věnují výzkumnému šetření. Třetí

kapitola je zaměřena na metodologii výzkumu, předkládá cíle výzkumu a výzkumné otázky,

které slouží k naplnění daných cílů, dále definuje použité metody při výzkumném šetření,

následně popisuje výzkumný vzorek a nakonec se zabývá popisem a realizací výzkumu

(součástí je také specifikace sledovaných žáků s lehkým mentálním postižením). Ve čtvrté

kapitole jsou prezentována data vycházející z rozhovorů, které probíhaly s třídními učitelkami

a s asistentkami pedagoga. Pátá kapitola předkládá výsledky výzkumného šetření, věnuje

se vyhodnocení a shrnutí výsledků a obsahuje také diskusi (porovnání výsledků výzkumu

s poznatky z odborné literatury) a nakonec doporučení pro speciálně pedagogickou praxi,

včetně zhodnocení přínosů práce pro obor.
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1 Mentální postižení

Podle vyhlášky č. 27/2016 Sb., o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami

a žáků nadaných dosahují žáci s lehkým mentálním postižením v inkluzivním vzdělávání

třetího stupně podpůrných opatření, mají tedy právo na veškerá podpůrná opatření v rozsahu

stanoveném vyhláškou a pedagogičtí pracovníci jsou povinni tato opatření žákům poskytovat.

Učitelé se při práci s žáky s lehkým mentálním postižením řídí doporučeními ze školských

poradenských zařízení, kterými jsou pedagogicko-psychologická poradna nebo speciálně

pedagogické centrum.

Aby mohlo dojít k hlubšímu pochopení dané problematiky, je záhodno vysvětlit základní

pojmy, a to konkrétně pojmy mentální postižení, inkluzivní vzdělávání a podpůrná opatření.

Práce v první kapitole vysvětluje termín psychopedie, následně obecný termín mentální

postižení (terminologie a definice), dále poukazuje na etiologii, diagnostiku a v neposlední

řadě taktéž na klasifikaci mentálního postižení, poté se zaměřuje na lehké mentální postižení.


[…]


školy všechno, jakékoli pomůcky, vyrábíme a zaměřujeme se na to, co v podstatě má kolem

sebe, protože to je… věčně něco nemá, když mu to dáte, nemá to, jo, tak už tam má asistentka
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třeba pastelky, korunky papírové, jako všechno, co vás napadne… Prostě zkoušíte, co jde,

děláte pracovní listy…

T: Takže vycházíte z jeho individuálních potřeb?

U: Jo, jo, přesně tak. Prostě to, co přesně on zrovna potřebuje. Vždycky musíte vycházet

z individuality každého žáka, tak to je.

T: Rozumím. A myslíte si, že existuje nějaká forma podpory, která žákovi momentálně chybí?

U: Asi podpora doma, podpora doma, protože on by byl úplně někde jinde. A nechápete, že

té matce je to úplně jedno. Ale mu by to tak pomohlo, tak strašně pomohlo. Ale ona opravdu

od první třídy ani ťuk.

T: Tuším, že spolupráce s rodiči asi není úplně ideální, že?

U: Ne, vůbec! Rodiče se rozvedli, matka má tři kluky, vychovává je sama. Bydlí tady přes

cestu. Sama můžete vidět, jak na tom asi jsou… Ty baráky jsou v otřesném stavu.

T: Bohužel, je mi to jasné. Popravdě jsem si myslela, že ty byty ani nejsou obydlené… Ještě

se Vás zeptám, žádají Vás rodiče žáka o poskytování nějakých podpůrných opatření navíc?

U: Nežádají. Vůbec nic. Je zajímavé, že otec se nikdy nezajímal, ale jak se rozváděli, jak se

handrkovali o děti, to zavolal, ale teď už zase ne.

T: Takže odpověď na otázku, jestli existuje nějaká forma podpory, kterou byste ráda využila,

ale rodiče žáka jsou zásadně proti, je tady asi zbytečná?

U: Ano, tak tady je to bezpředmětné…

T: Posuneme se teď ke klimatu třídy, ano?

U: Ano, můžeme.

T: Jaké si myslíte, že je klima Vaší třídy ve vztahu k žákovi s lehkým mentálním postižením?

U: Jako celkově taková jako zkušenost za ty roky – dětem nevadí, když jsou v kolektivu jiné

děti. A je to ať se liší tím IQ čili takové mentálně zaostalé nebo zase hodně chytré, jakýmkoli

způsobem jiné jim nevadí, ale za předpokladu, že jim tyhle děti dají pokoj. Když na sebe

upozorňují, rýpou, jo, tak to se stane, že ten kolektiv se jakoby semkne proti takovým dětem,

jo, a potom je to těžká pozice. Ale fakt jakkoli jiné, divné, osamělé, nechce, jo, děti všechno

berou, oni se berou takoví, ale musí jim dát pokoj. To se mi zdá, co tak mám vypozorované.

T: Takže s ním nemají nějaké větší problémy? Berou ho normálně do kolektivu?
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U: Joo. A respektují, respektují ho, berou, protože každý je nějaký, že, protože od první třídy

si povídáme na co jsi šikovný, co ti nejde, jo, co se ti líbí na spolužákovi. Prostě vždycky

říkám rodičům, že škola je na to, aby připravila děti na život po všech stránkách a je super

v tom, že to, co se tu nepovede, se dá vždycky napravit, na rozdíl od toho dospěláckého

života, jo, tak ať to berou úplně se vším všudy, i ty vztahy, musíme se naučit spolu vycházet.

Nemáš ho rád, nemusíš mu to říkat, tak za ním nechoď a neubližuj mu, jo. V podstatě to,

co v tom životě můžou potřebovat.

T: Jde vidět, že máte praxi. Myslím si, že se dost důležité děti připravit na opravdový život.

U: Je to tak, jo, prostě ať si to vyzkouší, ať ví, co je pak čeká.

T: Co všechno děláte, aby se co nejlépe začlenil do kolektivu?

U: Prostě bereme ho do všeho, vtahujeme ho do všeho, bereme ho do všeho, snažíme se,

pokud to jde – jednička s hvězdičkou, projdi se po třídě, ukaž dětem, jak jsi šikovný.

Poukazovat na to, protože ty tendence… jako děti vycítí, jo, a ty tendence tady byly, ale

snažíme se to hned utnout. Ale možná, že když se rozjede, babička něco udělá… Ale nemá

tu kamaráda, nemá. Bylo třeba zajímavé, když nastalo období, kdy se v červnu mohlo vrátit

jenom 15 dětí do třídy, tak on měl jako v tomhle ohledu přednost, takže on tu byl a třeba když

šly děti na oběd, tak já jsem tu zůstávala s těmi, co nechodili, a jako bylo fajn, jak oni ho v té

malé skupince automaticky… a normálně byste nepoznala, že není součástí, on normálně,

to zase je jako dobré ty děti pozorovat, ony byly úplně jiné a přitom to byly děti takové, jako

z dobře situovaných rodin. To se mi třeba líbilo u něho, jak ho zapojovali. A někdy se mi zdá,

protože děti jsou takové, že to dělají proto, že ví, že mi tím udělají radost.

T: To je dobře, že ho takhle berou, v té menší skupině žáků je to asi jednodušší.

U: Rozhodně ano!

T: Napadají Vás ještě nějaké jiné formy podpory, které byste mohli využít pro co nejlepší

sociální začlenění žáka?

U: Nevím, třeba občas přišel do školy a opravdu zapáchal. Takže v tomhle se mu pokusit

nějak pomoct, ale to by musela chtít matka, to ona by se musela snažit. Jinak s asistentkou

děláme všechno možné, aby se mezi děckama cítil dobře, aby i ostatní byli spokojení. Myslím

si, že nám to jde dobře, snažíme se.

T: Dobře, děkuji za Vaše odpovědi. Kdyby Vás ještě cokoli napadlo…

U: To se pak spíš můžete doptat vy. Kontakt na mě máte…