HODNOCENÍ Závěrečné b a k a l á ř s k é práce

Posudek OPONENTA nebo VEDOUCÍHO

Vedoucí práce:

PhDr. Zbyněk Němec, Ph.D.

Autor/ka bakalářské práce

Petra Bočková

Název bakalářské práce

Podpůrná opatření v procesu inkluzivního vzdělávání žáků s lehkým mentálním postižením

Indikátory kvality práce <i>Koef. 1</i> <i>koef. 2</i> <i>koef. 3</i> <i>Koef. 4</i>
Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše Ne-obsahuje Ne-obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B Analýza dosavadního řešení problému:

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetových. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je vhodně členěn a logicky vystavěn. x

C Výzkumná část, pokud je obsažena:

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné. Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická část:

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované vyjádření číselných či slovních údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci. (Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či odmítnutí hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ práce, návrh klasifikace: <i>Klepněte sem, vyberte známku.</i>
--- --------------------------------------

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

V posledních deseti letech je v našem vzdělávacím systému stále více akcentován model vzdělávání žáků s lehkým mentálním postižením v běžných třídách škol hlavního vzdělávacího proudu, autorka si proto zvolila téma nejen zajímavé, ale i pro praxi aktuální a důležité. Teoretická východiska práce jsou zpracována dostatečně podrobně, s využitím řady relevantních zdrojů. Ve vlastním výzkumném šetření autorka sledovala vybrané téma ze dvou dílčích perspektiv - z pohledu učitelů a z pohledu asistentů pedagoga. Do kvalitativního šetření realizovaného formou semi-strukturovaných rozhovorů autorka zapojila osm respondentek ze čtyř základních škol. Data z výzkumu jsou prezentována přehledně, s využitím citací z rozhovorů. V závěrečné části práce autorka správně vyhodnotila výzkumné otázky a připojila stručné zpracování diskuze výsledků, současně také formulovala doporučení pro rozvoj další pedagogické praxe. Za zvláště důležitý (pro rozvoj praxe) považuji akcent na sociální začlenění žáků s lehkým mentálním postižením do žákovského kolektivu, protože právě tato oblast školní inkluze je u mnoha žáků problematická. Celkově oceňuji pečlivý přístup autorky ke zpracování bakalářské práce. Text práce doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě b a k a l á ř s k é práce:

1. V rámci prezentace výzkumných dat u žáka Ivoše zmiňujete možné podezření na "pseudo-mentální postižení" (pseudooligofrenii) - vysvětlíte, jaký je rozdíl mezi mentálním postižením a sociálně podmíněným "pseudo-postižením". 2. Stručně zrekapitulujte doporučení pro pedagogy v oblasti podpory sociálního začlenění žáků s LMP do kolektivu jejich spolužáků.

Dne:

Podpis:

09.05.2021